
Nu ne putem pregăti pentru 
Înviere decât învăţând să 

murim, să murim în fi ecare zi. 
E o vorbă duhovnicească care 
spune că „cine învaţă să moară 
înainte să moară, când va muri 
nu va mai muri”. Frumos joc de 
cuvinte! Cam aşa este, ne pregă-
tim pentru Înviere încercând să 
înţelegem care este sensul vieţii 
noastre – şi, până la urmă, sen-
sul vieţii noastre este învierea, a 
fi  împreună cu Hristos, şi ne pre-
gătim pentru bucuria aceasta. Ea 
nu e o bucurie care vine din noi, 
e o bucurie care vine de la Hris-
tos.

Şi pentru ca această bucurie să 
intre şi să rămână în mine, eu va 
trebui să mă golesc de tot ce am 
în mine, şi de bucuriile cele tre-
cătoare, faţă de care bucuria În-
vierii este covârşitoare, dar tre-
buie să mă eliberez şi de durerile 
mele, de stresurile mele – să trec 
printr-o lepădare de sine. Asta e 
„moartea înainte de moarte”: să 
mori pentru sinele tău, să nu mai 
contezi tu. Şi atunci, scoţând din 
tine tot ceea ce nu este bucurie 
adevărată, când va veni Învierea, 
atunci se va umple sufl etul tău 
de o bucurie „nu cum dă lumea” 
Ioan 14:27, după cum spune 
Hristos. Şi tot El spune: „Voi acu-
ma vă întristaţi, dar întristarea 
voastră se va preface în bucurie, 
şi acea bucurie nu o va mai lua 
nimeni de la voi” Ioan 16:20,22.

Or pregătirea noastră e pentru 
o bucurie care nu este din lumea 

aceasta, nu este o bucurie senti-
mentală sau o bucurie trupească, 
a simţurilor, ci este o bucurie a 
Duhului – şi atunci va trebui să 
învăţ să trăiesc după Duh, să tră-
iesc viaţă duhovnicească. Şi asta 
înseamnă să nu mai trăiesc nici 
trupeşte, nici sentimental, toate 
acestea să învăţ să le dau afară, 
să mă lepăd de ele, şi să-L las pe 
Hristos, încet-încet, să mă um-
ple.

Spuneam cuiva: „Măi, când iu-
beşti, gândeşte-te că, cumva, ini-
ma noastră e ca şi camera asta. 
Când iubeşti pe cineva nu îl laşi 
numai capul să-l bage înăuntru. 
Nu, ori eşti înăuntru, ori eşti în 
afară. Or, ca să-i faci loc cuiva 
lângă tine, te faci tot mai mic, ca 
să aibă el loc”. Asta ar trebui să 
învăţăm, să ne facem noi cât mai 
mici, cum spunea Sfântul Ioan 
Botezătorul: „Acuma eu trebuie 
să mă micşorez, iar Acesta trebu-
ie să crească” Ioan 3:10.

Aşa ne pregătim pentru bucu-
ria Învierii, golindu-ne pe noi 
şi lăsându-ne umpluţi de ves-
tea bună, de Evanghelie. Dacă 
noi căutăm să ne pregătim ini-
ma pentru a primi această veste 
bună – că există şi o altă viaţă, că 
există o înviere –, atunci cu ade-
vărat sufl etul nostru începe încă 
de aici să se pregătească pentru 
lumea cealaltă.

Şi-mi aduc aminte când eram 
copii şi ne jucam şi spuneam: 
„Am trei vieţi”. Bun, nu ştiam ce 

spuneam, dar iată, chiar aşa şi 
este: avem trei vieţi! Ce este viaţa 
în pântecele mamei? Nu este de-
cât o pregătire pentru „moarte”, 
pentru trecerea „dincolo”– dar, 
până la urmă, pentru „înviere”, 
pentru viață. Am vorbit de multe 
ori cu unii care puneau sub sem-
nul întrebării Învierea, şi ziceau: 
„Da’ a înviat cineva, a mai venit 
cineva de-acolo să ne spună ce şi 
cum?” „Bun”, îl întrebam, „auzi, 
dar te-ai gândit vreodată că ziua 
ta de naştere este practic ziua în 
care ai murit?” „Păi cum, Părin-
te?!” „Da! Nu erai viu acolo, în 
pântecele mamei tale? Şi când 
te-ai născut, nu ai murit pentru 
viața aia?…”. Toată pregătirea şi 
dezvoltarea fătului în pântecele 
mamei este o pregătire şi o dez-
voltare pentru a putea face faţă 
unei lumi sensibile, unei lumi 
materiale. I se dezvoltă auzul, vă-
zul, toate organele, el când vine 
este apt pentru a face faţă acestei 
vieţi. Moare pentru viața de până 
atunci, dar de fapt se mută. Şi 
moartea este o uşă: ieşi pe o uşă 
şi intri într-o altă cameră, unde 
ţi se deschid alte perspective. Noi 
când prăznuim ziua Sfi nţilor? În 
ziua în care au murit – dar e ziua 
când au murit pentru lumea asta 
şi s-au născut pentru lumea cea-
laltă, cea veşnică.

Protosinghelul Dionisie de la Mă-
năstirea Albac (material realizat de 
Radu Hagiu, fragment din articolul 
publicat în Revista Familia Ortodo-
xă nr. 88/Mai 2016)

Sensul vieţii noastre este Învierea
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Dacă noi căutăm să ne pregătim inima pentru a primi această veste bună – că există şi o altă viaţă, că există 
o înviere –, atunci cu adevărat sufl etul nostru începe încă de aici să se pregătească pentru lumea cealaltă.

Foaie parohială bilunară a bisericii ortodoxe
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1. Copiii mei, acestea vi le 
scriu, ca să nu păcătuiţi, şi dacă 
va păcătui cineva, avem mijloci-
tor către Tatăl, pe Iisus Hristos 
cel drept. El este jertfa de ispă-
şire pentru păcatele noastre, dar 
nu numai pentru păcatele noas-
tre, ci şi pentru ale lumii întregi.

Şi întru aceasta ştim că L-am 
cunoscut, dacă păzim poruncile 
Lui. Cel ce zice: L-am cunoscut, 
dar poruncile Lui nu le păzeşte, 
mincinos este şi întru el adevă-
rul nu se afl ă. Iar cine păzeş-
te cuvântul Lui, întru acela, 
cu adevărat, dragostea lui 
Dumnezeu este desăvârşită. 
Prin aceasta, cunoaştem că 
suntem întru El. Cine zice 
că petrece întru El dator 
este, precum Acela a um-
blat, şi el aşa să umble. (1 
Ioan II,1-6)

2. Vedeţi ce fel de iubire 
ne-a dăruit nouă Tatăl, ca să 
ne numim fi i ai lui Dumne-
zeu, şi suntem. Pentru aceea 
lumea nu ne cunoaşte, fi -
indcă nu L-a cunoscut nici 
pe El. Iubiţilor, acum sun-
tem fi i ai lui Dumnezeu şi 
ce vom fi  nu s-a arătat până 
acum. Ştim că dacă El Se va 
arăta, noi vom fi  asemenea 
Lui, fi indcă Îl vom vedea 
cum este. (1 Ioan III,1-2)

3. În aceasta am cunoscut 
iubirea: că El Şi-a pus sufl etul 
Său pentru noi, şi noi datori 
suntem să ne punem sufl etele 
pentru fraţi.Iar cine are bogăţia 
lumii acesteia şi se uită la frate-
le său care este în nevoie şi îşi 
închide inima faţă de el, cum 
rămâne în acela dragostea lui 
Dumnezeu? Fiii mei, să nu iu-
bim cu vorba, numai din gură, 

ci cu fapta şi cu adevărul. (1 
Ioan. III,16-18)

4. Iubiţilor, să ne iubim 
unul pe altul, pentru că dra-

gostea este de la Dumne-
zeu şi oricine iubeşte este 

născut din Dumnezeu şi 
cunoaşte pe Dum-

nezeu. Cel ce nu iubeşte n-a cu-
noscut pe Dumnezeu, pentru că 
Dumnezeu este iubire. (1 Ioan. 
IV, 7-8)

5. Întru aceasta s-a arătat dra-
gostea lui Dumnezeu către noi, 
că pe Fiul Său cel Unul Născut 
L-a trimis Dumnezeu în lume, 
ca prin El viaţă să avem. În 
aceasta este dragostea, nu fi ind-
că noi am iubit pe Dumnezeu, 
ci fi indcă El ne-a iubit pe noi şi 
a trimis pe Fiul Său jertfă de is-

păşire pentru păcatele noastre. 
Iubiţilor, dacă Dumnezeu astfel 
ne-a iubit pe noi, şi noi datori 
suntem să ne iubim unul pe al-
tul. (1 Ioan. IV, 9-11)

6. Şi noi am cunoscut şi am 
crezut iubirea, pe care Dumne-
zeu o are către noi. Dumnezeu 
este iubire şi cel ce rămâne în 
iubire rămâne în Dumnezeu şi 
Dumnezeu rămâne întru el. În-
tru aceasta a fost desăvârşită iu-
birea Lui faţă de noi, ca să avem 
îndrăznire în ziua judecăţii, fi -
indcă precum este Acela, aşa 
suntem şi noi, în lumea aceasta. 
În iubire nu este frică, ci iubirea 
desăvârşită alungă frica, pentru 

că frica are cu sine pedeapsa, iar 
cel ce se teme nu este desăvârşit 
în iubire. (1 Ioan. IV, 16-18)

7. Dacă zice cineva: iubesc pe 
Dumnezeu, iar pe fratele său îl 
urăşte, mincinos este! Pentru că 
cel ce nu iubeşte pe fratele său, 
pe care l-a văzut, pe Dumnezeu, 
pe Care nu L-a văzut, nu poate 
să-L iubească. Şi această porun-
că avem de la El: cine iubeşte pe 
Dumnezeu să iubească şi pe fra-

tele său. (1 Ioan 4:20-21)

8. Şi acum te rog, Doam-
nă, nu ca şi cum ţi-aş scrie 
poruncă nouă, ci pe aceea 
pe care noi o avem de la în-
ceput, ca să ne iubim unii pe 
alţii. Şi aceasta este iubirea, 
ca să umblăm după porun-
cile Lui; aceasta este porun-
ca, precum aţi auzit dintru 
început, ca să umblaţi întru 
iubire. (2 Ioan. I, 5-6)

9. Iubitule, cu credinţă 
faci oricâte faci pentru fraţi 
şi aceasta pentru străini, 
Care, în faţa Bisericii, au dat 
mărturie despre dragostea 
ta. Bine vei face să-i ajuţi în 
călătoria lor, după cum se 
cuvine înaintea lui Dumne-
zeu. Căci pentru numele lui 

Hristos au plecat la drum, fără 
să ia nimic de la neamuri. Noi, 
deci, datori suntem să sprijinim 
pe unii ca aceştia, ca să fi m îm-
preună-lucrători pentru adevăr. 
(3 Ioan I, 5-8)

10. Nu iubiţi lumea, nici cele 
ce sunt în lume. Dacă cineva iu-
beşte lumea, iubirea Tatălui nu 
este întru el; Pentru că tot ce 
este în lume, adică poft a trupu-
lui şi poft a ochilor şi trufi a vie-
ţii, nu sunt de la Tatăl, ci sunt 
din lume. Şi lumea trece şi poft a 
ei, dar cel ce face voia lui Dum-
nezeu rămâne în veac. (1 Ioan 
II, 15-17)

Sfântul Apostol și Evanghelist Ioan: Dumnezeu este iubire
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De ce a fost invidiat Iisus?

Răbdarea răului, primirea umi-
linţei la care te supune lumea 

aceasta, au cea mai mare putere 
asupra răului. Chip desăvârşit de 
umilinţă ne-a dat Iisus pe Cruce. 
El, Fiul şi slava Tatălui, Dumne-
zeu adevărat, nu S-a împotrivit 
necredinţei lui Iuda, ci a primit 
toate vânzările lui. A primit să 
treacă prin cea din urmă umilire 
pe pământ, căci, ca un Dumne-
zeu, ştia ce putere are umilinţa, 
răbdând bătăi, scuipări în obraz, 
cununi de spini, piroanele şi 
răstignirea pe Cruce, iar peste 
suflet ‒ hulirea celor fărădelege. 
Toate acestea însă nu erau crucea 
cea mai grea. Pe aceasta o avea 
la spate. Dar avea Iisus o cruce 
mai grea, pe care era răstignit cu 
faţa: era neasemănata durere a 
milei Sale faţă de oameni. Cru-
cea aceasta n-o simte decât omul 
care nu se mai sminteşte de om, 
ci, înţelegându-l, nesfârşit îl iartă 
şi îi stinge veninul cu roua ceru-
lui din sufletul său.

Oamenii aceştia, care boleau de 
răi ce erau şi care nu pricepeau 

nimic din dumnezeirea lui Iisus, 
reprezintă acea coaliţie a veni-
nului sufletesc contra lui Iisus. 
Otrăviţi de răutate, ei reprezintă 
culmea invidiei omeneşti contra 
sublimului, contra lui Iisus. Căci, 
de ce a fost invidiat Iisus? Din 
cauza minunilor Sale printre cei 
săraci şi oropsiţi, cei dintâi che-
maţi la mântuire.

Flămânzii erau hrăniţi, Hrăni-
torul era duşmănit; morţii erau 
înviaţi şi invidioşii mureau de 
ciudă; demonii erau alungaţi, iar 
Celui ce poruncea demonilor să 
iasă, oamenii Îi întindeau curse; 
leproşii erau curăţiţi, şchiopii 
umblau, surzii auzeau, orbii ve-
deau, iar Binefăcătorul era prigo-
nit; în cele din urmă, L-au osân-
dit la moarte pe Dătătorul Vieţii, 
au bătut cu biciul pe Izbăvitorul 
oamenilor şi au condamnat la 
moarte pe Judecătorul lumii. Dar 
Iisus şi pentru aceştia S-a rugat 
Tatălui de iertare. Iubirea aceas-
ta de oameni, aşa cum sunt, care 
n-a avut niciodată vreo urmă de 
cădere, I-a pricinuit lui Iisus o 

cruce neasemănat mai grea, 
pe care o poartă şi pe care Se 
ţintuieşte cu fiecare din rău-
tăţile din fiecare zi, până la 
sfârşitul lumii.

Şi noi suntem printre iudeii 
care-L pironeau pe Cruce ‒ fi-
ecare în veacul nostru, pentru 
că Iisus e în toate veacurile. Ar 
trebui să-I urmăm lui Iisus toată 
calea pământească, măcar tot aşa 
pe cât ne zoresc foamea şi setea 
după cele pieritoare. Modelul, 
desăvârşirea lui Iisus, în asculta-
re şi în lepădare de sine pentru 
iubirea de oameni, a ridicat între 
creştini şirul fără de număr de 
cuvioşi şi buni biruitori muce-
nici, care, pentru dragostea Lui, 
erau fericiţi şi sufereau şi ei chi-
nuri înfricoşate de la necredin-
cioşii vremurilor lor.

Ieromonah Arsenie (Boca), Lup-
ta duhovnicească cu lumea, tru-
pul şi diavolul, Ed. Agaton 2009

Bunătatea – lucrul cel mai de valoare al omului

Fiecare dintre noi, creştinii, 
trebuie să stăruim pentru o 

viaţă îmbunătăţită, să fim mai 
buni. Cândva, în satul meu, s-a 
schimbat preotul, şi preotul care 
a venit era un cunoscut al meu. 
Atunci am întrebat-o pe mama – 
mama venind la mine la mănăs-
tire: ce vă predică părintele aces-
ta, care e acum la noi? Mama 
săraca – Dumnezeu să o odih-
nească – nu prea ţinea minte 
predicile… nici predicile mele. 
Ştiu că mi-a spus odată: „Să ştii 
că am înţeles toate cele ce ai spus, 
dar acum dacă mă duc acasă să-i 
spun lui taică-tău nu mai ştiu ni-

mic”. Şi totuşi am întrebat-o din 
nou: ce le predică părintele de la 
noi? Sărmana, a stat aşa puţin şi 
nu a zis nimic, şi dacă a văzut că 
stărui, a zis: „Apăi, tot bine ne 
învaţă, ne învaţă să fim buni!” 
Mi-am dat seama că, până la 
urmă, sinteza tuturor strădanii-
lor noastre pentru noi şi pentru 
alţii, asta este:  să fim buni şi să 
fim mai buni!

Bunătatea este lucrul cel mai de 
căpetenie, poate că e lucrul cel 
mai de valoare din câte poate re-
aliza omul în lumea aceasta. Mai 
sunt şi alte valori, fără îndoială. 

E o valoare să fii inteligent, e o 
valoare să fii realizat, să ai o în-
făţişare frumoasă, să ai o situaţie 
bună. E o valoare să fii condu-
cător de oameni, dacă poţi ajun-
ge conducător de oameni. Sunt 
multe valori în lumea aceasta, 
dar de măsura bunătăţii nu exis-
tă nimic!

Arhimandrit Teofil Pără-
ian,  Cum putem deveni mai 
buni – Mijloace de îmbunătăţire 
sufletească, Ed. Agaton
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Rugăciunea cere experienţa 
unei libertăţi duhovniceşti 

pe care majoritatea oamenilor o 
ignoră. Primul semn de emanci-
pare e renunţarea la a ne impune 
voinţa asupra celorlalţi. Cel de-
al doilea e o eliberare lăuntrică 
de sub puterea pe care ceilalţi o 
au asupra noastră. Înfrânarea 
dorinţei de a domina e o etapă 
extrem de importantă, urmată 
îndeaproape de neplăcerea de a-l 
constrânge pe fratele nostru.

Omul e făcut după chipul lui 
Dumnezeu, Care e smerit şi în 
acelaşi timp liber. De aceea, e fi-
resc şi normal ca el să fie după 
asemănarea Creatorului său – ca 
el să se reţină de la exerci-
tarea vreunui control asu-
pra celorlalţi, fiind el în-
suşi liber şi independent în 
virtutea prezenţei Duhului 
Sfânt înăuntrul său. Cei 
stăpâniţi de patima puterii 
întunecă chipul lui Dum-
nezeu în ei înşişi. Lumina 
adevăratei vieţi se îndepăr-
tează, lăsând un gol chinu-
itor, plictiseală sâcâitoare. 
Viaţa e lipsită de semni-
ficaţie. Atunci când prin 
prezenţa Sa blândă în su-

fletul nostru Duhul Sfânt ne face 
în stare să ne stăpânim patimile, 
ne dăm seama că faptul de a privi 
de sus în jos la ceilalţi e potrivnic 
duhului iubirii. Şi dacă dragoste 
nu am, orice altceva – chiar şi da-
rul profeţiei, al înţelegerii tuturor 
tainelor sau al facerii de minuni 
– nu este de nici un folos (I Co 
13, 1-3).
 Arhimandritul Sofronie (Saharov), 
Rugăciunea experiența vieții veşnice, 
Editura Deisis, Sibiu, 2001 pp. 94-95

Rugăciunea are darul de a ne 
pune în situația să ne întâl-

nim cu noi înşine şi de fapt are 
rostul mai ales să ne întâlnim cu 

Dumnezeu. Dar locul în care ne 
întâlnim cu Dumnezeu este locul 
în care ne întâlnim cu noi înşi-
ne. Şi câtă vreme nu sunt scoa-
se din noi răutățile, atâta vreme 
nu ne putem întâlni cu Dumne-
zeu. Pentru că dacă-L căutăm pe 
Dumnezeu unde sunt răutățile 
noastre nu-L găsim pe Dumne-
zeu, ci găsim răutățile noastre. 
După ce ne îmbunătățim ne în-
tâlnim cu bunul Dumnezeu.

Uneori mă gândesc că dacă ar 
fi să am posibilitatea să mă în-
tâlnesc cu Domnul Hristos față 
către față şi să am siguranța că 
este chiar El Acela, n-aş avea 
să-I spun altceva decât ceea ce 

îi spun în rugăciune, când 
zic: Doamne, Iisuse Hris-
toase, Fiul lui Dumnezeu, 
miluieşte-mă pe mine, pă-
cătosul». Şi dacă totuşi L-aş 
ruga şi ceva special pentru 
mine, L-aş ruga să-mi dea 
mai multă putere să fac 
voia Lui şi să-L slujesc cu 
gând de preamărire.
Arhimandritul Teofil Paraian, 
Pentru cealaltă vreme a vieții 
noastre, Editura Deisis, Sibiu, 
2001

„Scopul educației copiilor este ca ei să do-
bândească dragoste personală de Hristos 

şi de Maica Domnului.  Nu trebuie să le dăm 
sfaturi ca să devină doar oameni buni. De ase-
menea,trebuie să-i ajutăm să rămână în Biserica 
Ortodoxă,  şi nu doar să nu păcătuiască. Faptul 
că rămân în Ortodoxie este un lucru important 
şi poate să fie cauză a mântuirii, chiar dacă au 
făcut unele greşeli în viața lor. Copiii trebuie să 
se inspire din dragostea noastră către Hristos şi 
către Dumnezeu“.  

Cuviosul Sofronie (Saharov), †11 iulie 1993

Cuvinte de folos despre rugăciune

Cuvânt pentru părinți
Izvorului asemeni sunt şi eu

Cutremurat sub stelele de vară
Cu cât e cerul mai fără de vânt

Cu-atât lăuntrurile mele se-nfioară

Nu dinafară-i zvon ce mă frământă
Nici din adâncuri nici de sus

O umbră s-a desprins din slavă
Icoana ei în mine a apus

Din ce în ce sunt cercuri mai adânci
Şi mai departe horele pe ape

S-a deşteptat în mine un izvor
Ce nu-l mai pot cuprinde şi încape.

Izvorul 
de Ioan Alexandru

Programul activităților catehetice:

 Marți, 20:00
Cateheza adresată tinerilor de toate vârstele

Miercuri, între 10:30 – 13:30 
 Cateheza copiilor

Joi, între 18:00 – 19:30
Joia părinților

Activitățile se țin săptămânal şi sunt 
coordonate de Pr. Visarion şi 

Diaconii Daniel şi Mircea.


